
Comune di Ravenna
Area: DIRETTORE GENERALE   
Servizio proponente: U O POLITICHE E ATTIVITA' CULTURALI
Dirigente: Maurizio Tarantino
Cod. punto terminale: CULTURA  

Ravenna, 27/09/2019
Fascicolo: N.81/2018  
Classifica: 7.6  
N.° proposta: 2651

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 2432/2019

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO SERVIZI BIBLIOTECARI, MUSEALI, CULTURALI DEL COMUNE 
DI RAVENNA E DELLE SUE ISTITUZIONI SUDDIVISO IN LOTTI- AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 3 IN FAVORE DEL RTI - SOC. 
COOP. CULTURE, OPEN GROUP E COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA CAEB - CIG 779388013E.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione di G.C. n. 229549/814 del 21.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione triennale 2019/2021;
 il dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici e amministrativi connessi agli obiettivi e alle dotazioni 

assegnate all’U.O. Politiche e attività culturali;
Atteso che:

1. con delibera della Giunta Comunale del Comune di Ravenna n. 705 del 20.11.2018 sono stati definiti gli indirizzi e gli elementi 
essenziali per una procedura di gara volta all’affidamento a terzi dei servizi bibliotecari, museali e culturali relativi a biblioteche, 
musei e spazi comunali;

2. con deliberazione G.C. PV 640 del 31/10/2018, PG 204556, è stato approvato lo schema di convenzione che prevede 
l'affidamento, ai sensi dell'art. 37, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al Comune di Ravenna della funzione di stazione 
appaltante relativamente all'individuazione del contraente privato per l'effettuazione dei servizi bibliotecari di pertinenza della 
Fondazione di Casa Oriani;

3. con determinazione del Dirigente dell'U.O. Politiche e Attività Culturali n. 424 del 25/002/2019, P.G. 36749/2019, è stato avviato 
il procedimento per l’affidamento di un contratto relativo all’acquisizione del l'affidamento a terzi dei SERVIZI BIBLIOTECARI, 
MUSEALI, CULTURALI DEL COMUNE DI RAVENNA E DELLE SUE ISTITUZIONI, previa suddivisione della gara in tre lotti di 
seguito meglio specificati:

 Lotto 1 per l'ISTITUZIONE BIBLIOTECA CLASSENSE, EMEROTECA, il Centro Relazioni culturali (C.R.C.), la Sala Conferenze 
del Planetario del Comune di Ravenna; l'Accademia di Belle Arti e il Museo d'Arte della città;

 Lotto 2 per le Sedi Decentrate dell'ISTITUZIONE BIBLIOTECA CLASSENSE vale a dire:
Casa Vignuzzi, in Via S. Mama 175 48121 Ravenna
Biblioteca Olindo Guerrini, in Via O.Guerrini, 60 - 48123 a S.Alberto (RA)
Biblioteca Fuori Legge di Piangipane P.zza XXII giugno, 6 – 48124 a Piangipane (RA)
Biblioteca Ada Ottolenghi in P.le Marinai d'Italia, 19 – 48122 a Marina di Ravenna (RA)
Biblioteca Manara Valgimigli, in Via Cella, 488 – 48125 a Santo Stefano (RA)
Biblioteca C. Omicini Via Vittorio Veneto, 21 48125 a Castiglione di Ravenna
Biblioteca mobile Bibliobus – intero territorio comunale, e nei segueti punti lettura:
Biblioteca – punto di lettura Enrico Liverani presso ospedale S. Maria delle Croci (Ra)
Biblioteca – punto di lettura CISIM in frazione Lido Adriano (Ra);



 Lotto 3 per la FONDAZIONE CASA ORIANI – BIBLIOTECA DI STORIA CONTEMPORANEA e i locali della EMEROTECA 
FARINI;

4. la suddetta determinazione stabiliva, inoltre, che:
 per la scelta del contraente sarebbe stata utilizzata la procedura aperta (ai sensi dell'art. 60, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 – 

Codice degli appalti);
 per la valutazione delle offerte, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.), in relazione al miglior rapporto qualità/prezzo, come indicato nei criteri di valutazione riportati sul 
disciplinare di gara, riconoscendo un peso nettamente preponderante ai parametri tecnico-qualitativi;

5. l'ammontare complessivo dell'importo posto a base della procedura di gara, comprensivo dell'eventuale rinnovo e di tutte le 
opzioni previste nel disciplinare di gara (vale a dire ripetizione di servizi analoghi per il solo Lotto 2 e proroga tecnica), è pari 
complessivamente ad euro 3.485.752,28 (€. 2.328.775,88 per il LOTTO 1 €. 1.015.654,00 per il LOTTO 2 e €. 141.322,40 per il 
LOTTO 3), si pone sopra la soglia comunitaria, fissata per i servizi specifici elencati all’allegato IX del Codice dei contratti, in 
euro 750.000,00 (art. 35 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i);

6. con determinazione dirigenziale n. 534 del 07/03/2019, PG. 44944/2019 è stata approvata la rettifica al disciplinare di gara e al 
capitolato relativo al lotto 3 e alla relazione tecnica;

Dato atto che, per dare pubblicità alla procedura di gara, sono state effettuate le seguenti pubblicazioni:
 il bando di gara, il disciplinare di gara in versione integrale con i relativi allegati, sono stati pubblicati sul sito Internet del Comune 

di Ravenna www.comune.ra.it (profilo del committente) ed all'Albo Pretorio on-line dal 01/03/2019 al 12/04/2019;
 la rettifica relativa al lotto 3 dal 11/03/2019 al 12/04/2019, la seconda rettifica relativa al lotto 2 dal 02/04/2019 al 17/04/2019 e la 

terza rettifica relativa al lotto 1 dal 01/04/2019 al 17/04/2019;
 pubblicazione sul SITAR (Sistema Informativo Telematico Appalti Regionali Emilia-Romagna sito www.sitar-er.it) data di invio 

dati 04/03/2019 e la sola rettifica le disciplinare del lotto 3 il 12/03/2019.
 Estratto del bando di gara è stato inoltre pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5^ Serie speciale – 

Contratti pubblici n. 31 del 12/03/2019.
  sulla GUUE in data 12/03/2019 (numero avviso nella GU S: 2019/S 042-095403);

Considerato che alle ore 12:30 del giorno 12.04.2019 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relativamente alla procedura 
in oggetto e che entro tale termine, come risulta dal relativo verbale del Seggio di gara, sono pervenute le buste dei seguenti operatori 
economici:

1 PAGINE COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 
ONLUS

09.04.2019 ore 9.35 70675/2019 09/04/19

2 RTI COOP LIBRA E COOP ZEROCENTO 10.04.2019 ore 18.12 72465/2019 10/04/19

3 RTI AR/S ARCHEOSISTEMI S.C. E 
CAMELOT Società cooperativa sociale

12.04.2019 ore 10.58 73822/2019 12/04/19

4
ATI SOC. COOP CULTURE – 
COOPERATIVA ARCHIVISTICA E 
BIBLIOTECARIA CAeB - OPEN GROUP 
Società cooperativa sociale Onlus

12.04.2019 ore 10.48
73802/2019 12/04/19

5 EURO&PROMOS FM SPA 11.04.2019 ore 18.52 73420/2019 11/04/19

6 LE MACCHINE CELIBI Società cooperativa 12.04.2019 ore 11.17 73877/2019 12/04/19

Considerato che:
 il seggio di gara risulta composto dal Dirigente del competente U.O. Politiche e Attività Culturali Dott. Maurizio Tarantino, 

responsabile del procedimento, come indicato nel disciplinare di gara e da due dipendenti del comune di Ravenna,
 con provvedimento n. 2114 del 15/04/2019, PG 75446 del 15/04/2019, è stata nominata la commissione giudicatrice prevista 

dall'art 77 del Dlgs 50/2016 composta dal dott. Maurizio Tarantino (Presidente), dalla dott.ssa Eloisa Gennaro e dal dott. 
Alessandro Brighi (componenti);

Visti:

http://www.comune.ra.it/
http://www.sitar-er.it/


 i verbali di gara della prima seduta pubblica del 17/04/2019 del Seggio di gara da cui si evincono che le imprese che intendono 
partecipare al lotto 3 sono:

n. Ragione sociale operatore economico

1 RTI - SOC. COOP. CULTURE, OPEN GROUP e Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria CAeB

2 EURO&PROMOS FM S.P.A.

3 LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA

 I verbali della seconda seduta riservata del 26/08/2019, agli atti del fascicolo cartaceo, dal quale risultano ammessi i seguenti 
operatori economici relativamente al lotto 3:

N. CONCORRENTE

1 RTI SOC. COOP CULTURE – COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA CAeB - OPEN 
GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

2 LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA

 il provvedimento dirigenziale n. 4880 del 26/08/2019 (PG 161151 del 26/08/2019) con cui è stata disposta l'esclusione 
dell’impresa EURO&PROMOS FM SPA, comunicata alla stessa impresa a mezzo PEC riservata con nota PG 162638 del 
28/08/2019;

 il provvedimento dirigenziale n. 4882 del 26/08/2019 (PG 161163 del 26/08/2019), rettificato per mero errore materiale 
nell’indicazione dei codici fiscali/partita IVA con provvedimento dirigenziale n. 4907 del 28/08/2019, PG 162264, con cui è stata 
disposta l'ammissione alla procedura, ai sensi e per gli effetti dell'art 29 comma 1 secondo periodo del Dlgs 50/2016, e 
pubblicato in data 28/08/2019 sul profilo di committente nella sezione Amministrazione Trasparente oltre alla comunicazione a 
mezzo PEC a tutti gli operatori economici partecipanti a mezzo PEC con nota PG 162643 del 28/08/2019;

Rilevato che sulla base dei punteggi assegnati all’offerta tecnica ed economica da parte della preposta commissione giudicatrice, RTI 
SOC. COOP CULTURE – COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA CAeB - OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS, ha conseguito un punteggio complessivo pari a 96,802885 punti su 100, come da verbale del 13/09/2019 agli atti 
d'ufficio;
Considerato che il RUP con nota P.G. n. 0173215 del 13/09/2019 ha richiesto alla RTI SOC. COOP CULTURE – COOPERATIVA 
ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA CAeB - OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS le giustificazioni ai fini della 
verifica di congruità dell'offerta e della verifica sul costo della manodopera ai sensi dell'art. 95, comma 10 del d.lgs. 50/2016;
Atteso che il RUP dopo aver esaminato nel dettaglio le giustificazioni presentate dal RTI, pervenute a mezzo PEC, PG 179525 del 
23/09/2019, ha ritenuto plausibili le stesse, valutando quindi congrua l’offerta e il costo della manodopera e formulato, pertanto, la 
proposta di aggiudicazione nei confronti dello stesso RTI;

Ritenuto:
a) ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 33, comma 1 del d.lgs. 50/2016, di provvedere all’aggiudicazione dell’appalto dei lavori in 

oggetto, alle condizioni tutte previste nel bando/disciplinare di gara, nel progetto posto a base di gara e nell’offerta tecnica ed 
economica presentata del RTI SOC. COOP CULTURE – COOPERATIVA ARCHIVISTICA E BIBLIOTECARIA CAeB - OPEN 
GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS valutando la stessa congrua e conveniente;

b) che le caratteristiche principali dell’offerta sopra individuata per l'aggiudicazione sono desumibili dalle valutazioni contenute nella 
graduatoria finale approvata che – riferendosi a criteri di valutazione per i quali nel disciplinare di gara venivano esplicitati i 
relativi criteri motivazionali - possono ritenersi sufficientemente esplicative del grado e livello di apprezzamento e valutazione 
dell'offerta stessa sotto i diversi profili espressi dai criteri di valutazione;

c) di aggiudicare conseguentemente l'appalto in oggetto relativamente al lotto 3 per un corrispettivo di Euro 60.549,60=, IVA 
esente, pari all’importo di € 62.809,92 posto a base di gara del lotto 3, diminuito del ribasso percentuale offerto dal RTI in sede 
di gara del 3,59867% a cui vanno aggiunti oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) per l’importo di € 100,00 per un totale 
di € 60.649,60= IVA ESENTE (diconsi euro sessantamilaseicentoquarantanove/60 centesimi);

Dato atto in base alle indicazioni fornite dal RUP, agli effetti della corretta imputazione contabile, che la spesa complessiva suddetta di 
Euro 60.649,60 (IVA esente), essendo afferente alla Fondazione Casa di Oriani, dotata di proprio bilancio autonomo e distinto da quello 
del Comune di Ravenna, verrà correttamente impegnata e imputata al bilancio della Fondazione stessa, nei singoli esercizi finanziari 
2019-2020-2021;



Ritenuto di precisare che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016, diventerà efficace dopo la verifica 
del possesso dei requisiti prescritti nel bando/disciplinare di gara;
Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;
Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione modulistica 
'Determinazione' e ‘Provvedimenti’ in ordine ai documenti con firma digitale”;
Dato atto che alla presente determinazione è stata data, ai sensi della suddetta Determinazione, preventiva informazione all’Assessore e 
al Capo Area di competenza;
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Ravenna;
Visto il d.lgs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione al Codice 
dei Contratti” per le parti ancora in vigore;
Dato atto in base alle indicazioni fornite dal RUP, agli effetti della corretta imputazione contabile, che la spesa complessiva suddetta di 
Euro 60.649,60 (IVA esente), essendo afferente alla Fondazione di Biblioteca Oriani, dotata di un bilancio proprio, verrà correttamente 
impegnata e imputata nel bilancio della fondazione;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui s'intendono integralmente riportate,

 di dare atto e dichiarare, a seguito di apposito accertamento effettuato dal proponente la presente determina, che non è attiva 
alcuna convenzione e/o accordo quadro CONSIP / INTERCENT-ER (Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici) 
contenente la specifica tipologia di beni oggetto della presente determinazione, e che dunque sussistono le ragioni per 
procedere all’acquisizione dei beni in oggetto in forma autonoma;

 di dare atto che il provvedimento dirigenziale n. 4880 del 26/08/2019 che determina l’esclusione dell’impresa EURO&PROMOS 
FM SPA è stato comunicato all’impresa a mezzo PEC riservata all’impresa stessa con nota PG 162638 del 28/08/2019;

 di dare atto che il provvedimento n. 4882/2019 che determina le ammissioni all'esito dell'esame della documentazione 
amministrativa di cui all'art 29 comma 1 secondo periodo del Dlgs 50/2016 (art. 76, comma 2-bis, dopo l’entrata in vigore del 
decreto legge n. 32 del 18.04.2019) è stato adottato in data del 26/08/2019 (PG 161163 del 26/08/2019 ed è stato pubblicato sul 
profilo di committente sezione Amministrazione Trasparente in data 28/08/2019, nonché comunicato ai concorrenti a mezzo 
PEC in data 28/08/2019, PG 162643;

 di provvedere all’aggiudicazione del contratto inerente l’appalto dei servizi bibliotecari, museali, culturali del Comune di Ravenna 
e delle sue Istituzioni, relativamente al lotto 3  al RTI SOC. COOP CULTURE – COOPERATIVA ARCHIVISTICA E 
BIBLIOTECARIA CAeB - OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, alle condizioni previste nel 
bando/disciplinare di gara, nel progetto posto a base di gara e nell’offerta tecnica ed economica presentata dal 
RAGGRUPPAMENTO, per il corrispettivo di Euro 60.549,60=, IVA esente, pari all’importo a base di gara del lotto 3 di € 
62.809,92, ridotto del ribasso percentuale offerto dal RTI in sede di gara del 3,59867% a cui vanno aggiunti oneri per la 
sicurezza (non soggetti a ribasso) per l’importo di € 100,00 per un totale di € 60.649,60= IVA ESENTE (diconsi euro 
sessantamilaseicentoquarantanove/60 centesimi);

 di dare atto che gli originali dei verbali di gara relativi alle attività del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice, 
debitamente sottoscritti in forma cartacea, sono conservati nel fascicolo presso l'U.O. Politiche culturali;

 di approvare la graduatoria finale della procedura aperta in oggetto come di seguito specificata:
N. OPERATORE ECONOMICO Indirizzo e P.IVA/ C.F. PUNTEGGIO/100

1 SOC. COOP CULTURE 
(capogruppo mandataria) 
capogruppo e di RTI di tipo 
orizzontale– OPEN GROUP 
COOP SOCIALE ONLUS 
(mandante) – COOPERATIVA 
ARCHIVISTICA E 
BIBLIOTECARIA CaeB  
(mandante)

Venezia Mestre in Corso del Popolo n. 40 Cap. 
30172 - P. IVA/C.F. 03174750277;  Bologna via 
Milazzo n. 30 Cap. 40121 -. 02410141200;
a Milano Piazza Leonardo da Vinci n. 3 Cap. 20133 
- 04494490156

96,802885

2 LE MACCHINE CELIBI SOC. Bologna, in F. Malaguti n. 1/6 Cap. 40126 -  77,942021



COOP.VA 02537350379

 di dare atto che la verifica del costo della manodopera di cui all'art. 95, comma 10, del Codice è stata effettuata dal RUP, 
unitamente alla verifica di congruità complessivo dell'offerta con nota PG 173215 del 23/09/2019, citata in premessa, e valutata 
positivamente;

 di disporre che il competente ufficio provveda alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 entro 5 giorni 
dall’esecutività del presente atto e provveda a pubblicare il presente atto sul profilo di committente nella sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29, comma 1, secondo periodo del Dlgs 50/2016;

 di dare atto che la presente determinazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 dopo la verifica 
del possesso dei requisiti prescritti nel bando/disciplinare di gara;

 di subordinare la stipulazione del contratto al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente in materia di lotta 
alla mafia nei casi previsti dalla legge e alla verifica dell’assenza di altre cause ostative alla stipula del contratto stesso - come 
l’insorgere di una o più delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 o di altre cause ostative intervenute 
successivamente all’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione – risultanti dal casellario informatico istituito presso 
l’ANAC o dal DURC (documento unico di regolarità contributiva) o da altri riscontri effettuati dalla stazione appaltante;

 di dare atto che il contratto sarà stipulato dalla Fondazione Casa di Oriani coerentemente a quanto disciplinato nella 
convenzione, citata anche in premessa, approvata con deliberazione G.C. PV 640 del 31/10/2018, PG 204556;

 di dare atto che la spesa complessiva derivante dal lotto 3, pari a € 60.649,60=, per il periodo di due anni, dal 4 novembre 2019 
al 3 novembre 2021, verrà regolarmente impegnata e imputata nel bilancio della Fondazione di Casa di Oriani, dotata di un 
bilancio proprio autonomo dal comune di Ravenna;

 di dare atto che relativamente alla procedura in oggetto il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: -    779388013E;
 di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente dell'U.O. Politiche e Attività Culturali, Dott. Maurizio Tarantino.

 

   DIRIGENTE U.O. POLITICHE ED ATTIVITA` CULTURALI

Maurizio Tarantino
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)


